Типовая форма

ДОГОВОР КУПЛИ-ПРОДАЖИ ВЕКСЕЛЕЙ НА УСЛОВИЯХ РЕПО

N _________

г.Минск                                                          "___"___________ 200__ г.

Национальный банк Республики Беларусь, именуемый в дальнейшем "Покупатель", в лице __________________ действующего на основании __________________________ с одной стороны, и _________________________________ именуемое в дальнейшем "Продавец", в лице _____________________________________________ действующего на основании _______________________________________ с другой стороны, именуемые далее "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. Предмет договора

1.1. Продавец передает, а Покупатель принимает векселя Национального банка Республики Беларусь, номинированные в иностранной валюте (далее - прямая сделка), с обязательством их обратного выкупа через определенный настоящим договором срок и по установленной настоящим договором цене (далее - обратная сделка).

1.2. При прямой сделке Продавец передает векселя Национального банка Республики Беларусь, номинированные в иностранной валюте (далее - векселя), Покупателю "___" _________ 200_ г. В счет оплаты векселей Покупатель уплачивает Продавцу денежные средства в сумме _____________________________________

1.3. При обратной сделке Продавец выкупает векселя у Покупателя. В счет обратного выкупа Продавец уплачивает Покупателю денежные средства в сумме __________________________________________ не позднее "____" ___________ 200__ г.

1.4. Расчет сумм денежных средств по подпунктам 1.2, 1.3 настоящего договора приведен в приложении к настоящему договору, являющемся неотъемлемой его частью.

2. Порядок оплаты и передачи векселей

2.1. При прямой сделке после принятия векселей Покупатель в день, определяемый в соответствии с пунктом 17 Правил проведения сделок РЕПО с векселями Национального банка Республики Беларусь, номинированными в иностранной валюте, утвержденных постановлением Правления Национального банка Республики Беларусь от ____ № ____ (далее - Правила), перечисляет Продавцу денежные средства в сумме, указанной в подпункте 1.2 настоящего договора, на его счет № _______ в ___________________________________________

Векселя передаются Продавцом Покупателю по месту нахождения Покупателя, указанному в пункте 5 настоящего договора, до 14.00 в соответствии с пунктом 13 Правил.

2.2. При обратной сделке Продавец перечисляет денежные средства в сумме и в сроки, указанные в подпункте 1.3 настоящего договора, на счет Покупателя № _____________ в _________ векселя передаются Покупателем Продавцу по месту нахождения Покупателя, указанному в пункте 5 настоящего договора, до 15.00 в день обращения уполномоченного представителя Продавца. Продавец обязан принять векселя у Покупателя на следующий рабочий день после поступления средств в пользу Покупателя, если иное не предусмотрено отдельным договором хранения векселей.

3. Ответственность сторон

3.1. Сторона, просрочившая передачу векселей и (или) их оплату в иностранной валюте, уплачивает другой Стороне неустойку в размере 0,1 процента от стоимости не переданных в срок векселей либо от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

3.2. Сторона, просрочившая оплату векселей в белорусских рублях, уплачивает другой Стороне неустойку за каждый день просрочки в размере двукратной ставки рефинансирования Национального банка Республики Беларусь, деленной на 360, от неоплаченной суммы.

3.3. В случае если Продавец не принял векселя у Покупателя в соответствии с подпунктом 2.2 настоящего договора, он обязан уплатить Покупателю неустойку в размере 0,01 процента от номинала векселя за каждый календарный день хранения одного векселя.

3.4. В случае неисполнения Продавцом обязательств, предусмотренных в подпункте 2.2 настоящего договора, в течение 10 календарных дней после даты обратного выкупа, установленной в подпункте 1.3 настоящего договора, обязательства Покупателя по обратному выкупу считаются аннулированными. Продавец за 10 календарных дней просрочки уплачивает пеню в размере 0,1 процента от суммы задолженности в иностранной валюте за каждый день просрочки или в размере двукратной ставки рефинансирования Национального банка Республики Беларусь, деленной на 360, от суммы не перечисленных в срок средств в белорусских рублях.

4. Срок действия, порядок изменения и расторжения договора, рассмотрения споров

4.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами принятых обязательств.

4.2. Любые изменения в настоящий договор вносятся путем подписания дополнительных соглашений.

4.3. Расторжение настоящего договора допускается по письменному соглашению Сторон.

4.4. Настоящий договор признается утратившим силу, и Стороны освобождаются от исполнения обязательств по нему в случае неудовлетворительных результатов проверки подлинности векселей, осуществляемой в соответствии с пунктами 14, 15 Правил.

4.5. Споры по настоящему договору, не урегулированные Сторонами, рассматриваются в хозяйственном суде Республики Беларусь в соответствии с законодательством Республики Беларусь.

4.6. Настоящий договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

4.7. К настоящему договору прилагается и является его неотъемлемой частью расчет сумм уплачиваемых средств на 1 листе в 2 экземплярах.

5. Юридические адреса сторон

        Покупатель:                                     Продавец:

Национальный банк Республики Беларусь           ____________________

220008, г.Минск, пр-т Ф.Скорины, 20             ____________________

От имени Покупателя                             От имени Продавца

_____________________________________           ____________________

___________________                             _________________

      (дата)                                          (дата)

	Приложение

к договору купли-продажи

векселей на условиях РЕПО

от ___________ № _____

РАСЧЕТ

сумм уплачиваемых денежных средств

	Серия векселя
	Номер векселя
	Дата выпуска
	Номинал
	Дата прямой сделки
	Цена векселя при прямой сделке
	Дата обратной сделки
	Цена векселя при обратной сделке

	Итого

Покупатель:                                     Продавец:

Национальный банк Республики Беларусь           ____________________

220008, г.Минск, пр-т Ф.Скорины, 20             ____________________

От имени Покупателя                             От имени Продавца

_____________________________________           ____________________

___________________                             _________________

      (дата)                                          (дата)